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남원용성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.03)

(본예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-03 예산액 824,846,000

제1조 2024학년도 남원용성중학교 학교회계 세입·세출 예산총액은  세입·세출 각각 824,846,000원으로 하며

      세입·세출의 명세는  “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 

      차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성 

      하지 못 할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

      있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금

1김동은 2024년 03월 28일 11시 51분 15초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 870,314 1,363,383 824,846 -45,468 -5.2 -538,537 -39.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 0.2

학생복지/교육격차 해소 363,721 44.1

기본적 교육활동 130,138 15.8

선택적 교육활동 35,192 4.3

교육활동 지원 84,530 10.2

학교 일반운영 209,765 25.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 736,128 89.2

자체수입 학부모부담수입 65,718 8

자체수입 행정활동수입 10,000 1.2

기타수입 전년도이월금 13,000 1.6

1김동은 2024년 03월 28일 11시 51분 40초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 736,128 769,665 -33,537

1.지방교육행정기관이전수입 736,128 769,665 -33,537

1.교육비특별회계전입금수입 736,128 769,665 -33,537

1.교육비특별회계전입금 736,128 769,665 -33,537

1.학교운영비전입금 471,815 475,360 -3,545
학교운영비전입금(기본 326,993,000원+경상 

144,822,000원) : 471,815,000원 * 1개교 =
471,815,000

2.목적사업비전입금 264,313 294,305 -29,992
무상급식비(4,040원*348명*188일) : 

264,313,000원 * 1개교 =
264,313,000

2.자체수입 75,718 92,649 -16,931

1.학부모부담수입 65,718 88,649 -22,931

1.수익자부담수입 65,718 88,649 -22,931

1.급식비 32,308 30,329 1,979

1.급식비 32,308 30,329 1,979 교직원급식비 : 4,910원*35명*188일= 32,308,000

2.현장체험학습비 33,410 50,000 -16,590

1.현장체험학습비 33,410 50,000 -16,590 수련활동비 : 104,000원*125명= 13,000,000

현장학습비(1학년) : 102,000원*125명= 12,750,000

현장학습비(2학년) : 62,780원*122명= 7,660,000

3.졸업앨범비 0 8,320 -8,320

1.졸업앨범비 0 8,320 -8,320

2.행정활동수입 10,000 4,000 6,000

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 학교시설 사용료 : 300,000원*1식= 300,000

2.기타행정활동수입 9,700 4,000 5,700

1.이자수입 8,700 2,000 6,700

1.이자수입 8,700 2,000 6,700 이자수입 : 8,700,000원*1식= 8,700,000

2.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000

1.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000 기타행정활동수입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타수입 13,000 8,000 5,000

1.전년도이월금 13,000 8,000 5,000

1김동은 2024년 03월 28일 11시 52분 04초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,000 8,000 5,000

1.순세계잉여금 13,000 8,000 5,000

1.순세계잉여금 13,000 8,000 5,000 순세계잉여금 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

세입합계 824,846 870,314 -45,468

2김동은 2024년 03월 28일 11시 52분 04초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,500 2,850 -1,350

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 2,850 -1,350

1.교직원역량강화 1,500 1,750 -250

1.직무연수 1,500 1,750 -250

1.일반수용비 1,500 1,750 -250 교원 직무연수비 : 100,000원*10명= 1,000,000

행정·기타직 직무연수비 : 100,000원*5명

=
500,000

2.교직원복지 0 1,100 -1,100

1.교직원맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

1.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

2.학생복지/교육격차 해소 363,721 412,081 -48,360

1.급식 관리 300,621 334,904 -34,283

1.학교급식운영 300,621 334,904 -34,283

1.조리원인건비 0 1,050 -1,050

1.공무직인건비 0 1,050 -1,050

2.급식재료구입비 264,564 285,943 -21,379

1.급식용식재료비 264,564 285,943 -21,379 [목]식재료비 : 23,225,600원*10회= 232,256,000

[수]식재료비 : 3,230,800원*10회= 32,308,000

3.급식운영비 35,557 46,091 -10,534

1.일반수용비 29,557 35,591 -6,034 [목]소모품 : 2,205,700원*10회= 22,057,000

[목]운영비 : 400,000원*10회= 4,000,000

후드청소 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

급식기구유지관리 : 100,000원*5회= 500,000

대체식(파업 등) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.연료비 6,000 10,500 -4,500 [목]가스요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

4.급식기구확충비 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500 급식기구 : 500,000원*1종= 500,000

5.대체인건비 0 820 -820

1.기간제근로자인건비 0 720 -720

김동은 2024년 03월 28일 11시 52분 26초 1 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100

2.보건관리 33,882 38,635 -4,753

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,562 20,465 -4,903

1.학생건강검사 6,422 5,665 757

1.학생복지비 6,422 5,665 757 건강검진비(1학년) : 40,000원*150명= 6,000,000

소변검사비(2,3학년) : 1,160원*250명 = 290,000

정서행동특별검사 : 132,000원*1회= 132,000

2.보건실운영 9,140 14,800 -5,660

1.일반수용비 0 5,800 -5,800

2.운영수당 2,500 2,500 0 강사료(심폐소생술 외) : 500,000원*5회= 2,500,000

3.교직원복지비 300 0 300 교직원결핵검진비 : 60,000원*5회= 300,000

4.교육운영비 1,240 1,200 40 운영물품 : 300,000원*4회= 1,200,000

보수교육 : 40,000원*1회= 40,000

5.학생복지비 5,100 5,300 -200 방역물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

약품 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

응급학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 18,320 18,170 150

1.먹는물관리 7,320 7,170 150

1.일반수용비 7,320 7,170 150 수질검사료 : 180,000원*4회= 720,000

옥내수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

정수기렌탈 : 400,000원*12월= 4,800,000

물탱크청소 : 500,000원*1회= 500,000

대형정수기필터 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 (기본)방역소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.공기질관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0 공기질측정수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

[경]공기청정기 렌탈 : 750,000원*10회= 7,500,000

김동은 2024년 03월 28일 11시 52분 26초 2 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기 렌탈 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.학생복지 29,218 38,542 -9,324

2.학생복지운영 29,218 38,542 -9,324

1.졸업앨범제작 0 8,372 -8,372

1.일반수용비 0 52 -52

2.학생복지비 0 8,320 -8,320

2.학생교과서구입 29,218 30,170 -952

1.학생복지비 29,218 30,170 -952 [경]교과서구입 : 29,046,000원*1회= 29,046,000

[경]분배경비 : 86,000원*2명= 172,000

3.기본적 교육활동 130,138 140,129 -9,991

1.교과 활동 40,063 31,895 8,168

1.교과활동지원 13,757 5,150 8,607

1.교사용교과서(지도서)구입 1,137 1,150 -13

1.교육운영비 1,137 1,150 -13 [경]교사용 지도서 : 1,137,000원*1회= 1,137,000

2.보결수업관리 3,000 2,500 500

1.운영수당 3,000 2,500 500 보결수업수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

3.기초학력지도 1,620 1,500 120

1.교육운영비 1,620 1,500 120 기초학력운영비 : 4,000원*405명= 1,620,000

6.두드림학교 운영 8,000 0 8,000

1.기타수당 5,600 0 5,600 [경]강사비 : 37,000원*151.35시간= 5,600,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 [경]운영비 : 10,000원*220명= 2,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 [경]협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.국어 교과활동 1,640 600 1,040

1.교과운영 1,640 600 1,040

1.교육운영비 1,640 600 1,040 대회경비 : 200,000원*2회= 400,000

수업용품 : 100,000원*2회= 200,000

독서노트 : 8,000원*130명= 1,040,000

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

김동은 2024년 03월 28일 11시 52분 26초 3 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 (도덕)수업용품 : 350,000원*2회= 700,000

(사회)수업용품 : 200,000원*2회= 400,000

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 수업용품 : 200,000원*3회= 600,000

수학캠프운영비 : 100,000원*6종= 600,000

5.과학 교과활동 10,316 10,745 -429

1.교과운영 10,316 10,745 -429

1.교육운영비 10,316 10,745 -429 (과학)실습재료 : 250,000원*14학급= 3,500,000

(과학)교구 : 500,000원*3회= 1,500,000

[경]기후변화교육운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(기술·가정)학습준비물 : 9,000원*364명= 3,276,000

(기술·가정)교구 : 54,000원*10종= 540,000

6.체육 교과활동 4,000 4,150 -150

1.교과운영 4,000 4,150 -150

1.교직원복지비 500 750 -250 체육교사피복비 : 250,000원*2명= 500,000

2.교육운영비 3,500 3,400 100 운영물품 : 350,000원*10회= 3,500,000

7.예술 교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0 (미술)수업용품 : 50,000원*10회= 500,000

(미술)참가경비 : 100,000원*5회= 500,000

(미술)학습준비물 : 1,200원*500명*2회= 1,200,000

(음악)수업용품 : 100,000원*8회= 800,000

(음악)악기유지관리 : 150,000원*1회= 150,000

8.외국어 교과활동 1,950 2,250 -300

1.교과운영 1,950 2,250 -300

1.운영수당 0 600 -600
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2.교육운영비 1,950 1,650 300 (영어)운영비 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

(일어)운영비 : 150,000원*3회= 450,000

9.특수교육교과활동 2,750 3,250 -500

1.교과운영 2,750 3,250 -500

1.운영수당 300 300 0 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0 운영용품 : 50,000원*15종= 750,000

진로및적응활동경비 : 200,000원*6회= 1,200,000

교재및학습준비물 : 25,000원*20종= 500,000

3.비품구입비 0 500 -500

10.정보교과활동 200 300 -100

1.교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 수업및학습용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 76,075 94,362 -18,287

1.자율활동 24,960 24,152 808

1.학생회활동지원 5,960 4,452 1,508

1.운영수당 1,500 0 1,500
[경]민주시민교육강사비 : 100,000원*15회

=
1,500,000

2.교육운영비 560 600 -40 모범학생및도우미시상품 : 280,000원*2회= 560,000

3.학생복지비 3,900 3,852 48 학생자치운영경비 : 300,000원*13회= 3,900,000

2.학예회 3,000 3,400 -400

1.교육운영비 3,000 3,400 -400 다솜제 무대장치용역 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,800 -300

1.교육운영비 4,500 4,800 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*15학급= 4,500,000

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 시상품 : 150,000원*10종= 1,500,000

운영용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 (지리산둘레길)교통비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(지리산둘레길)식비·간식비 : 250,000원

*4회=
1,000,000
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(지리산둘레길)운영용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

6.과학과 활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0 과학캠프 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0 과학캠프 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학반 운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

열린과학교실 운영비 : 400,000원*5회= 2,000,000

과학축전및대회참가경비 : 20,000원*4명*5

회=
400,000

2.현장체험학습활동 34,720 54,340 -19,620

1.수학여행 0 16,000 -16,000

1.교육운영비 0 16,000 -16,000

2.수련활동 13,100 13,440 -340

1.교육운영비 13,100 13,440 -340 [수]차량임차료 : 500,000원*4대*2회= 4,000,000

[수]수련활동비 : 72,000원*125명 = 9,000,000

인솔교사 경비 : 20,000원*5명= 100,000

3.현장학습 21,620 24,900 -3,280

1.교육운영비 21,620 24,900 -3,280 [수]1학년 차량임차료 : 800,000원*5대= 4,000,000

[수]1학년 경비 : 70,000원*125명 = 8,750,000

[수]2학년 차량임차료 : 800,000원*5대= 4,000,000

[수]2학년 경비 : 30,000원*122명= 3,660,000

인솔교사 경비 : 110,000원*11명= 1,210,000

3.동아리활동 1,600 1,550 50

1.동아리활동 1,600 1,550 50

1.학생복지비 1,600 1,550 50 동아리 운영비 : 100,000원*8회= 800,000

밴드부 운영경비 : 150,000원*2회= 300,000

체험동아리 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.진로활동 14,795 14,320 475

1.자기이해활동 0 2,340 -2,340

1.교육운영비 0 2,340 -2,340
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2.진로체험활동 14,795 11,980 2,815

1.운영수당 2,975 1,100 1,875 강사비 : 35,000원*17회*5반= 2,975,000

2.교육운영비 11,234 10,880 354 [경]위탁프로그램 : 15,000원*292명= 4,380,000

[경]운영경비 : 15,000원*360명= 5,400,000

[경]진로연계 운영비 : 14,540원*100명 = 1,454,000

3.목적사업업무추진비 586 0 586 [경]협의회 : 15,000원*34명= 510,000

[경]진로연계 협의회 : 76,000원*1회= 76,000

3.자유학기(년) 활동 14,000 13,872 128

1.자유학기(년)제활동 14,000 13,872 128

1.진로탐색활동 6,725 5,220 1,505

1.운영수당 2,975 2,720 255 [경]강사비 : 35,000원*5개반*17주= 2,975,000

2.교육운영비 3,750 2,500 1,250 [경]프로그램운영 : 15,000원*125명*2회= 3,750,000

2.주제선택활동 3,850 5,558 -1,708

1.운영수당 100 1,088 -988 [경]강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 3,750 3,780 -30 [경]프로그램운영 : 15,000원*125명*2회= 3,750,000

3.목적사업업무추진비 0 690 -690

3.예술,체육활동 1,975 1,788 187

1.운영수당 100 1,088 -988 [경]강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,875 700 1,175 [경]프로그램운영 : 15,000원*125명= 1,875,000

4.동아리활동 750 1,306 -556

1.운영수당 100 1,088 -988 [경]강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 650 218 432 [경]프로그램운영 : 5,200원*125명= 650,000

5.자유학기협의활동 700 0 700

1.목적사업업무추진비 700 0 700 [경]협의회 : 10,000원*14명*5회= 700,000

4.선택적 교육활동 35,192 37,067 -1,875

1.방과후학교 운영 0 1,580 -1,580

1.방과후학교운영 0 1,580 -1,580

1.특기적성교육 0 1,580 -1,580
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1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 0 300 -300

2.독서활동 25,192 25,987 -795

1.독서활동운영 25,192 25,987 -795

1.도서구입 12,600 15,512 -2,912

1.교육운영비 600 1,512 -912 도서 마크비 : 600원*1,000권= 600,000

2.도서구입비 12,000 14,000 -2,000 도서 구입 : 12,000원*1,000권= 12,000,000

2.도서관운영 12,592 10,475 2,117

1.기타수당 1,200 0 1,200 독서캠프 강사비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교육운영비 11,392 10,475 917 도서관 운영경비 : 300,000원*5회= 1,500,000

아침독서 시상 : 150,000원*4회= 600,000

독서캠프 운영경비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

도서관 장서 소독 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

도서관 운영용품 : 300,000원*2종= 600,000

정기간행물 : 11,000원*6종*12회= 792,000

[경]자원봉사자운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.교기육성 10,000 9,500 500

1.교기운영 10,000 9,500 500

1.국악관현악단 운영 3,000 2,800 200

1.교육운영비 2,200 2,000 200 악기유지관리 : 200,000원*4회= 800,000

차량임차 : 200,000원*3대= 600,000

(간)식비 : 5,330원*50명*3회= 800,000

2.일반업무추진비 800 800 0 협의회 : 200,000원*4회= 800,000

2.인라인부 운영 5,000 6,700 -1,700

1.교육운영비 5,000 6,700 -1,700 훈련용품 : 500,000원*5종= 2,500,000

대회출전및훈련비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.운동부지도자 인건비 2,000 0 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000 연장근로수당 : 200,000원*10개월= 2,000,000
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5.교육활동 지원 84,530 101,200 -16,670

1.교무업무 운영 9,350 11,990 -2,640

1.교무학사운영 9,350 11,990 -2,640

1.교무학사운영 5,350 6,790 -1,440

1.교육운영비 5,350 6,790 -1,440 교무수첩·출석부 : 20,000원*50권= 1,000,000

학사일정 제작 : 2,000원*400부= 800,000

교육계획서 제작 : 20,000원*60부= 1,200,000

상장용지 외 : 150,000원*4회= 600,000

현황판정비 : 500,000원*1회= 500,000

운영경비 : 75,000원*10회= 750,000

문자메시지사용료 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육활동홍보 700 350 350

1.교육운영비 700 150 550 설명회 운영경비 : 70,000원*10종= 700,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

3.입학식 및 졸업식 1,900 2,350 -450

1.교육운영비 1,900 2,350 -450 입학식·졸업식 운영비 : 425,000원*2회= 850,000

졸업식 시상품 : 10,000원*105명= 1,050,000

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 평가운영경비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.환경정리 400 1,500 -1,100

1.교육운영비 400 1,500 -1,100 청소용품 : 100,000원*4종= 400,000

2.생활지도운영 10,740 9,670 1,070

1.학생생활상담지도 6,100 6,200 -100

2.상담실운영비 6,100 6,200 -100

1.운영수당 600 600 0 강사료 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 5,100 5,200 -100 상담실운영경비 : 100,000원*5회= 500,000

또래상담·친구사이운영비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

상담실물품 : 100,000원*5종= 500,000
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교사상담·프로그램지원 : 100,000원*6회= 600,000

[경](위클래스)상담프로그램경비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

3.일반업무추진비 400 400 0 협의회 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교폭력예방 1,750 1,340 410

1.학교폭력 예방 1,750 1,340 410

1.운영수당 1,000 800 200 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.여비 150 200 -50 위원교통비 : 5,000원*3명*10회= 150,000

3.교육운영비 200 0 200 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.일반업무추진비 400 340 60 협의회및다과 : 100,000원*4회= 400,000

3.학생안전교육 2,890 2,130 760

1.안전교육 2,890 2,130 760

1.교육운영비 2,890 2,130 760 차량임차 : 500,000원*5대= 2,500,000

체험비 : 3,000원*130명= 390,000

3.연구학교 운영 55,000 58,000 -3,000

1.연구학교운영 55,000 58,000 -3,000

1.혁신학교운영 55,000 58,000 -3,000

1.일반수용비 7,600 7,600 0 [경]교직원 연수비 : 100,000원*20명= 2,000,000

[경]교직원연수 차량임차료 : 500,000원*4

회=
2,000,000

[경]교직원연수 숙박비 : 37,500원*40명= 1,500,000

[경]학부모관련 자료구입 : 50,000원*10회

=
500,000

[경]사무용품·인쇄비 등 : 400,000원*4회

=
1,600,000

2.운영수당 8,900 6,200 2,700
[경]창체동아리 강사비 : 800,000원*5개부

서=
4,000,000

[경]교직원연수 강사비 : 400,000원*4회= 1,600,000

[경]학생연수 강사비 : 500,000원*6회= 3,000,000

[경]학부모연수 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 1,600 1,600 0
[경]교직원연수 여비 : 10,000원*40명*4회

=
1,600,000

4.교육운영비 31,400 36,800 -5,400
[경]교수학습자료및운영물품 : 50,000원

*50명*4회=
10,000,000

[경]지역사회연계 프로그램운영 : 50,000

원*30명*2회=
3,000,000

김동은 2024년 03월 28일 11시 52분 26초 10 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[경]학습유형검사 : 25,000원*120명= 3,000,000

[경]교직원자율동아리 자료구입 : 10,000

원*40명*4회=
1,600,000

[경]학생자치회운영 : 300,000원*10회= 3,000,000

[경]창체동아리운영 : 150,000원*20개부서

=
3,000,000

[경]다솜제 운영비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

[경]학생자율동아리운영 : 260,000원*5개

부서=
1,300,000

[경]수업공개 운영비 : 300,000원*6회= 1,800,000

[경]학생상담운영 : 100,000원*7명= 700,000

5.목적사업업무추진비 5,500 5,800 -300
[경]새출발 워크숍 경비 : 15,000원*50명

*2회=
1,500,000

[경]1학기말 워크숍 경비 : 10,000원*50명

=
500,000

[경]2학기 워크숍 경비 : 15,000원*40명*2

회=
1,200,000

[경]수업연구 협의회 : 250,000*6회= 1,500,000

[경]교직원연수 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

[경]교사동아리 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

[경]학부모관련 협의회 : 50,000원*4회= 200,000

[경]협의회 : 50,000원*4회= 200,000

4.학습지원실 운영 7,440 19,540 -12,100

1.방송실운영 800 1,300 -500

1.방송장비구입 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 방송장비유지관리 : 250,000원*2회= 500,000

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송반 운영경비 : 50,000원*6회= 300,000

2.정보화실운영 6,640 18,240 -11,600

1.학교정보화지원 6,640 18,240 -11,600

1.일반수용비 2,640 2,640 0 IT기기 유지보수용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.교육운영비 3,000 4,500 -1,500 토너및소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

운영경비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 11,100 -10,100 각종기자재 : 200,000원*5종= 1,000,000
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5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.교육환경 개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 가구·집기류 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 209,765 174,987 34,778

1.학교기관 운영 48,452 46,164 2,288

1.부서기본운영 46,852 46,164 688

1.교장실운영 8,344 8,180 164

1.일반업무추진비 5,200 5,000 200 협의·간담회 : 500,000원*8회= 4,000,000

기관운영경비 : 200,000원*4회= 800,000

경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

격려및위로금 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,180 -36 직책급업무수행경비 : 262,000원*12개월= 3,144,000

2.행정실운영 3,080 2,980 100

1.일반수용비 2,280 2,280 0 복사기렌탈료 : 140,000원*12개월= 1,680,000

운영용품 : 200,000원*3회= 600,000

2.일반업무추진비 800 700 100 협의·간담회 : 200,000원*4회= 800,000

3.교무부운영 9,848 9,364 484

1.일반수용비 9,048 8,664 384 복사기렌탈료 : 704,000원*12개월= 8,448,000

운영용품 : 200,000원*3회= 600,000

2.일반업무추진비 800 700 100 협의·간담회 : 200,000원*4회= 800,000

4.공통운영 25,580 25,640 -60

1.일반수용비 5,280 8,280 -3,000 복사용지·중질지 : 30,000원*30박스= 900,000

등사원지·잉크 : 600,000원*2회= 1,200,000

사무·운영용품 : 300,000원*3회= 900,000

보증보험료 : 800,000원*1회= 800,000

간행물구독료 : 90,000원*12개월= 1,080,000

일반수용비 : 200,000원*2회= 400,000
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2.여비 19,500 16,400 3,100 관내여비 : 10,000원*30명*15회= 4,500,000

관외여비 : 20,000원*30명*25회= 15,000,000

3.교직원복지비 800 960 -160 특근매식비 : 8,000원*20명*5회= 800,000

2.행정지원인력운용 1,600 0 1,600

1.교육공무직 인건비 1,600 0 1,600

1.공무직인건비 1,600 0 1,600 연장근로수당 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

2.시설 장비 유지 158,613 126,123 32,490

1.학교시설장비유지 158,613 126,123 32,490

1.공공요금및제세공과금 75,491 60,744 14,747

1.전기요금 57,347 42,000 15,347 전기요금 : 3,800,000원*12개월= 45,600,000

강당 전기요금 : 750,000원*12개월= 9,000,000

[경]체육시설개방지원금 : 2,747,000원*1

교=
2,747,000

2.상하수도료 10,800 9,000 1,800 상하수도요금 : 900,000원*12개월= 10,800,000

3.기타공공요금 7,344 9,744 -2,400 우편요금 : 50,000원*12개월= 600,000

전화요금 : 130,000원*12개월= 1,560,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

방송수신료 : 32,000원*12개월= 384,000

2.시설관리용역 30,810 26,510 4,300

1.일반수용비 30,810 26,510 4,300 전기안전관리용역 : 440,000원*12개월= 5,280,000

소방시설관리용역 : 170,000원*12개월= 2,040,000

무인경비및CCTV용역 : 430,000원*12개월= 5,160,000

승강기유지관리용역 : 140,000원*12개월= 1,680,000

승강기정기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

제3종시설물점검용역 : 600,000원*3개동*2

회=
3,600,000

냉난방기세척 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

[경]산업안전 관리감독자 위탁용역 : 

150,000원*12개월=
1,800,000

교내전체 청소용역 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

[경]불법카메라점검지원 : 100,000원*1회= 100,000
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3.시설일반관리 32,227 21,593 10,634

1.기간제근로자인건비 1,500 1,200 300 연장근로수당 : 150,000원*10개월= 1,500,000

2.일반수용비 29,727 20,093 9,634 소수선비 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

시설관리용품 : 360,000원*10회= 3,600,000

암롤박스수거료 : 65,000원*12회= 780,000

기타일반수용비 : 347,000원= 347,000

[경]수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.교직원복지비 1,000 300 700 시설관리원 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

산업안전보건 보호구 구입 : 100,000원*7

명=
700,000

4.화장실관리 20,085 17,276 2,809

1.공무직인건비 18,295 16,196 2,099 (청소원)기본급 : 1,250,000원*10개월= 12,500,000

(청소원)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

(청소원)퇴직금 : 1,600,000*1회= 1,600,000

(청소원)연가보상비 : 55,000원*9일= 495,000

(청소원)정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

(청소원)급식비 : 150,000원*10개월= 1,500,000

2.일반수용비 300 300 0 (청소원)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.맞춤형복지비 650 0 650 (청소원)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

4.공무직법정부담금 840 780 60
(청소원)보험기관부담금 : 70,000원*12개

월=
840,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 회의경비 : 1,200,000원 * 1개교= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 900 100 [경]운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.일반업무추진비 0 600 -600

3.목적사업업무추진비 500 0 500 [경]협의회 : 100,000원*5회= 500,000

김동은 2024년 03월 28일 11시 52분 26초 14 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

세출합계 824,846 870,314 -45,468
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